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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.
Ограниченность запасов невозобновляемых природных топливно-

энергетических ресурсов (нефть, природный газ, торф, уголь) отнесла про-
блемы их рационального использования к приоритетным направлениям раз-
вития науки, техники и технологий во всем мире. Для нашей страны этот во-
прос стоит особенно остро, что обусловлено суровыми климатическими ус-
ловиями, в которых находится большая часть страны. Россия, являясь одной
из ведущих стран мира по запасам энергии, значительно уступает экономи-
чески развитым странам в вопросах рационального использования топливно-
энергетических ресурсов. Так, по данным Министерства регионального раз-
вития РФ, средние затраты на отопление жилых зданий на всей территории
России в 5-7 раз превышают затраты на отопление Германии и других стран
ЕС.

Анализ мирового опыта проблемы рационального использования энер-
гии показал, что сокращение потерь тепла при отоплении зданий достигается
за счет повышения термического сопротивления ограждающих конструкций.
Одним из путей повышения теплоизоляционных свойств ограждающих кон-
струкций является разработка эффективных составов тонкослойных тепло-
изоляционных покрытий. К подобным материалам относятся появившиеся в
последнее время на отечественном рынке новые теплоизоляционные покры-
тия (ТП), создаваемые с использованием полых микросфер на основе различ-
ных видов полимерных связующих.

Как правило, для повышения теплоизоляционных характеристик покры-
тий на основе полимерных связующих производители и разработчики соста-
вов в качестве наполнителей используют исключительно полые стеклянные
или керамические микросферы, содержание которых, согласно литературным
источникам, достигает 80% от общего объема. Основным недостатком наи-
более хорошо зарекомендовавших себя покрытий (Изоллат, Корунд, RE-
THERM, Броня, Теплос-Топ) является высокая цена, существенным образом
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зависящая от стоимости используемых микросфер. Стремление снизить цену
лишь за счет использования микросфер более низкого качества приводит к
существенному снижению эксплуатационных показателей. Решение данной
проблемы возможно за счет формирования оптимальной структуры тонкос-
лойных теплоизоляционных покрытий с учетом замены части полых микро-
сфер тонкодисперсными минеральными наполнителями.

Работа выполнялась в рамках фундаментальной НИР №53/10-12 «Ис-
следование процессов формирования наноструктуры теплоизоляционных ма-
териалов на основе минеральных частиц».

Степень разработанности темы исследования.
При выполнении диссертационной работы был проведен литературный

научно-технический обзор по: технологии получения и режимам оптимиза-
ции составов энергосберегающих покрытий, лакокрасочных составов на ос-
нове акриловых связующих; видам микросфер и тонкодисперсных минераль-
ных наполнителей, используемых в составах теплоизоляционных покрытий.
Теоретическими основами работы стали исследования отечественных и зару-
бежных ученых: М.В. Акуловой, Е.А Бирюзовой, В.В. Бухмирова, В.В. Вер-
холанцева, Р. М. Гарипова, Г.Н. Дульнева, В.И. Логаниной, Е.Е. Казаковой,
М.Л. Лившица, В.В. Новикова, Д.В. Орешкина, В.А. Рыженкова, В.П. Селяе-
ва, С.В. Федосова, Ю.Х. Хабибулина, А.Ф. Чудновского и др.

В работах, выполненных ранее, обоснована возможность использования
тонкодисперсных минеральных наполнителей для получения теплоизоляци-
онных материалов (вакуумированных панелей, ячеистых бетонов, теплоизо-
ляционных растворов и т.д.), а также полых стеклянных или керамических
микросфер в качестве наполнителя с низким значением коэффициента теп-
лопроводности. Однако вопросы возможности применения в составах тепло-
изоляционных покрытий на основе полимерных связующих и полых микро-
сфер высокодисперсных минеральных порошков, обладающих низкой плот-
ностью, с целью снижения себестоимости продукции без ухудшения экс-
плуатационных свойств изучены недостаточно полно. Таким образом, разра-
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ботка и оптимизация составов теплоизоляционных покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей, а также технологии их получения
является актуальной задачей строительного материаловедения.

Целью диссертационной работы является разработка технологии по-
лучения и оптимизации составов теплоизоляционных покрытий на основе
тонкодисперсных наполнителей, обладающих высокими теплоизоляционны-
ми характеристиками. Для достижения поставленной цели необходимо ре-
шить следующие задачи:

1. Обосновать целесообразность использования минеральных наполни-
телей, позволяющих решать комплекс технологических задач и получать по-
крытия с необходимыми теплоизоляционными характеристиками.

2. Исследовать и оптимизировать составы полимерных связующих, на-
полненных белой сажей и диатомитом Атемарского месторождения, для теп-
лоизоляционных покрытий.

3. Исследовать эффективность влияния высокотемпературного обжига
диатомита на теплоизоляционные характеристики покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей.

4. Разработать и оптимизировать составы теплоизоляционных покрытий
на основе наполненных тонкодисперсными минеральными порошками поли-
мерных связующих с позиции обеспечения комплекса требуемых свойств и
технологических особенностей при введении полых микросфер.

5. Провести опытно-промышленное апробирование разработанных со-
ставов теплоизоляционных покрытий; разработать нормативную документа-
цию на производство составов теплоизоляционных покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей и рекомендации по их использо-
ванию.

Научная новизна работы состоит в следующем:
Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена возмож-

ность использования тонкодисперсных минеральных порошков (диатомита и
белой сажи) в качестве наполнителей полимерных связующих при производ-
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стве составов теплоизоляционных покрытий. Показано, что роль минераль-
ных наполнителей заключается в формировании более пористой структуры
наполненного полимерного связующего, что позволяет снизить теплопотери.
Оптимизация структуры материала как на уровне наполненного связующего,
так и на уровне покрытия позволяет получить составы с требуемым комплек-
сом теплоизоляционных и адгезионных характеристик.

Выявлены закономерности влияния рецептурных факторов на основные
технологические и эксплуатационные характеристики теплоизоляционных
покрытий. Методами математического планирования установлены зависимо-
сти физико-механических свойств теплоизоляционных покрытий от вида и
содержания акриловой дисперсии, тонкодисперсных наполнителей и полых
микросфер.

Выявлено, что предварительная высокотемпературная обработка по-
рошка природного диатомита позволяет получать теплоизоляционные по-
крытия с улучшенными теплоизоляционными характеристиками. За счет ис-
пользования в составах теплоизоляционных покрытий обожженного диато-
мита получена возможность применения более устойчивых к раздавливанию
микросфер марки К20 (3М Glass Bubbles), что позволило повысить техноло-
гичность при изготовлении и нанесении теплоизоляционных покрытий.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Разработана технология получения теплоизоляционных покрытий опти-

мальной структуры на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей
и полых стеклянных микросфер, обладающих следующими характеристика-
ми: коэффициент теплопроводности 0,038÷0,051Вт/(м×К), плотность в сухом
состоянии 294÷388 кг/м3, адгезионная прочность к бетонным основаниям
1,012÷1,215МПа, к стали – 1 балл, паропроницаемость 0,029÷0,039
мг/(м×ч×Па), укрывистость (при однослойном нанесении) 350÷400 г/м2.

Новизна разработок подтверждена патентом Российской Федерации на
изобретение № 2472835 «Теплоизоляционная краска-покрытие» от
20.01.2014 г.
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Методология и методы диссертационного исследования.
Теоретической и методологической основой диссертационного исследо-

вания послужили результаты фундаментальных и прикладных исследований
отечественных и зарубежных ученых в области энергосберегающих покры-
тий, тонкодисперсных минеральных наполнителей и лакокрасочных составов
на основе акриловых дисперсий. Методическую основу диссертационной ра-
боты составляют физико-химические и физико-механические методы испы-
таний, статистические методы обработки, анализа и оптимизации результа-
тов экспериментальных исследований.

Проведение экспериментальных исследований осуществлялось с приме-
нением действующих ГОСТ и современных аналитических способов изуче-
ния свойств тонкопленочных теплоизоляционных покрытий. При изучении
характеристик теплоизоляционных покрытий применялись методы испыта-
ний, регламентированные нормативными документами, а также приборы и
оборудование, прошедшие поверку и удовлетворяющие требованиям дейст-
вующих стандартов. Оптимизация составов проводилась с помощью много-
критериального анализа экспериментально-статистических моделей, полу-
ченных по результатам статистической обработки экспериментальных дан-
ных.

Положения, выносимые на защиту:
– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение воз-


[…]

5 Электроэнергия на технологи-

ческие цели кВт/ч 3,12 11,46 35,76 11,46 35,76 11,46 35,76 11,46 35,76
6 Основная заработная плата

производственных рабочих руб/ч 610,91 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55

7 Дополнительная заработная
плата производственных ра-
бочих

руб/ч 183,27 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56

8 Отчисления на социальное
страхование руб/ч 195,49 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33

9 Заводская себестоимость 1т руб. 83 509,37 126 229,22 172 886,01 173 090,33
10 Заводская себестоимость 1кг руб. 83,51 126,23 172,89 173,09
11 Заводская себестоимость 1 л руб. 32,40 47,84 50,83 51,41

134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Итоги выполненного исследования

1. Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

использования тонкодисперсных минеральных наполнителей (диатомита и
белой сажи) в составах наполненных связующих теплоизоляционных покры-
тий и получения на их основе покрытий с комплексом требуемых характери-
стик (коэффициент теплопроводности не более 0,07 Вт/(м×К); плотность в
сухом состоянии не более 0,4 г/см3;адгезионная прочность к бетонным осно-
ваниям не менее 1МПа, к стали – 1-2 балла).

2. Разработаны составы теплоизоляционных покрытий на основе тонко-
дисперсных минеральных наполнителей, содержащие, в мас. ч.: 0,16÷0,219
акриловой дисперсии «Акрэмос-101»; 0,051÷0,063 загустителя «Акрэмос-
401»; 0,048÷0,088 необожженного или 0,055÷0,101 обожженного диатомита;
0,018÷0,054 белой сажи; 0,055÷0,115 микросфер марки К15 3Мтм или 0,175
марки К20 3Мтм Glass Bubbles; 0,046÷0,057 полифосфата натрия; 0,123÷0,152
диэтиленгликоля; 0,031÷0,038 уайт-спирита; 0,22÷0,358 воды. Покрытия на
основе предлагаемых составов характеризуются следующими показателями:
коэффициент теплопроводности 0,038÷0,051 Вт/(м×К), плотность в сухом со-
стоянии 294÷388 кг/м3, адгезионная прочность к бетонным основаниям
1,012÷1,215 МПа, к стали – 1 балл, паропроницаемость
0,029÷0,039 мг/(м×ч×Па), укрывистость (при однослойном нанесении)
350÷400 г/м2.

3. Разработаны экспериментально-статистические модели эксплуатаци-
онных характеристик теплоизоляционных покрытий и проведен их анализ,
позволивший установить характер изменения кривых распределения и объе-
мов допустимых решений исследуемой области в зависимости от содержания
варьируемых факторов (акриловой дисперсии «Акрэмос-101», диатомита, бе-
лой сажи и микросфер марки К15 3Мтм). Выявлены оптимальные значения
варьируемых факторов для достижения требуемых значений по трем показа-
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телям – теплопроводности, плотности в сухом состоянии и адгезионной
прочности покрытий.

4. Разработана экспериментально-статистическая модель, описывающая
изменение теплоизоляционных характеристик ТП в зависимости от содержа-
ния диатомита (обожженного и необожженного), белой сажи, микросфер
марки К20 3Мтм и вида акриловой дисперсии. Выявлена возможность получе-
ния теплоизоляционных покрытий с коэффициентом теплопроводности ме-
нее 0,05 Вт/(м×К).

5. Установлено влияние предварительной высокотемпературной обра-
ботки порошка диатомита на коэффициент теплопроводности разрабатывае-
мых составов ТП. Выявлено, что за счет замены необожженного диатомита
на обожженный возможно существенное повышение теплозащитных харак-
теристик, составляющее для оптимальных областей 90 и 104 % при исполь-
зовании, соответственно, акриловых дисперсий «Акрэмос-101» и «Эколат-
2014».

6. Экспериментально доказано, что использование в составах теплоизо-
ляционных покрытий обожженного диатомита позволяет применять более
устойчивые к раздавливанию микросферы марки К20 (3М Glass Bubbles), что
повышает технологичность при изготовлении составов и нанесении тепло-
изоляционных покрытий.

7. Разработаны технологическая схема производства составов теплоизо-
ляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполните-
лей и определены их технико-экономические показатели. Разработан проект
стандарта организации «Теплоизоляционные покрытия. Технические усло-
вия» и проведено опытно-промышленное внедрение разработанных составов
теплоизоляционных покрытий.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
Разработанные рецептуры составов теплоизоляционных покрытий, тех-

нологию их производства, а также проект стандарта организации СТО «Теп-
лоизоляционные покрытия. Технические условия» рекомендуется внедрить
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на существующих и вновь создаваемых предприятиях по производству лако-
красочных и шпаклевочных составов. Теоретические положения диссертаци-
онной работы и результаты экспериментальных исследований рекомендуют-
ся для использования в учебном процессе (приложение 2).

Разработанные составы теплоизоляционных покрытий рекомендуется
использовать для сокращения потерь тепла на поверхностях ограждающих
конструкций зданий и сооружений различной конфигурации, а также трубо-
проводов тепловых сетей и запорной арматуры.

Экспериментально-статистические модели и алгоритмы оптимизации
составов теплоизоляционных покрытий рекомендуется использовать при
проведении дальнейших исследований по определению их характеристик и
разработке номенклатуры добавок в базовые составы для повышения адгези-
онной прочности, коррозионной стойкости и стойкости к действию повы-
шенных температур.
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