Отзыв научного руководителя на соискателя Инина Андрея Евгеньевича

Инин Андрей Евгеньевич, 1990 года рождения, в 2012 году, после окончания Мордовского государственного университета имени Н.П. Огарёва по специальности «Городское строительство и хозяйство», поступил в аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Во время учебы в университете проявил склонность к научным исследованиям, принимал участие в работе научного кружка на кафедре строительных конструкций архитектурно-строительного факультета. По окончании обучения защитил дипломный проект с элементами научных изысканий.

За время обучения в аспирантуре подготовил и представил к защите в диссертационный совет Д 212.184.01 Пензенского ГУАС работу на тему «Разработка составов теплоизоляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей». После окончания аспирантуры был принят на работу инженером кафедры строительных конструкций ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва».

Андрей Евгеньевич принимает активное участие в научно-исследовательских работах, проводимых по кафедре строительных конструкций. Участвует в работах по тематикам НИР, в том числе по проекту «Разработка энергосберегающего жидко-керамического покрытия ЖКП на основе нано- и ультрадисперсного кремнезема и полых микросфер с применением в строительстве и ЖКХ».

Ининым А.Е. освоены методики исследования свойств строительных материалов, в том числе теплоизоляционных покрытий на основе полимерных связующих и минеральных наполнителей. Целеустремленность и высокая организованность позволили Андрею Евгеньевичу проделать большой объем экспериментальных исследований, а также решить ряд задач в области разработки теплоизоляционных покрытий. В процессе исследовательской деятельности Инин А.Е. проявил себя состоявшимся ученым.

Инин Андрей Евгеньевич является квалифицированным специалистом в области строительных материалов и изделий, готов самостоятельно ставить задачи,

способен к анализу существующих проблем и решению научных и инженерных задач. Результаты выполненных им исследований неоднократно представлялись на конференциях различного уровня и изложены в 15 научных публикациях, в том числе в 4 статьях в российских рецензируемых научных изданиях; получен патент РФ.

Учитывая актуальность и значимость диссертационной работы, высокий уровень теоретической и практической подготовки, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а ее автор Инин Андрей Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
д-р техн. наук по специальности 05.23.05 –
Строительные материалы и изделия,
доцент, профессор кафедры
«Строительные конструкции»

Низина Татьяна Анатольевна

29.08.2016

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»)
430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 68.
Тел./факс : 8(8342) 47-71-56
E-mail: nizinata@yandex.ru